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* برخی‌ها می‌گویند این دولت با دولت قبل چه فرق می‌کند. به این عزیزان 
می‌گویم با دقت ببینید و تفکر کنید و بعد قضاوت کنید. گرانی هست ولی در 
جامعه التهاب نیست، تحریم هست ولی تحقیر ملت در صف مرغ و روغن و سبد 
کالا نیست، گلایه هست ولی گوش شنوایی هم هست،‌ دیگر رئیس‌جمهور با سخنان 
خود مثل بیسواد‌، برو به جهنم و... حواله نمی‌دهد و نمک بر زخم مردم نمی‌پاشد، 
خودش با مردم است،‌ سفر استانی خود را با مترو می‌رود و میلیاردی در سفر چند 
کیلومتری هزینه ایاب و ذهاب نمی‌کند و ان‌شاءالله با پرداخت بدهی انباشته شده 

دولت قبل، معیشت مردم نیز بهبود می‌یابد.
منتظری و طاهری
* با تقویت مساجد به عنوان پایگاه‌های مردمی و به‌کارگیری جوانان و نوجوانان 
در اجرای مراسم و برنامه‌های مسجد می‌توان در برابر تهاجم فرهنگی دشمنان 
ایستاد. همچنان‌که در دوران دفاع مقدس مساجد پایگاه‌ هر نوع خدمت مردم به 

جبهه‌های جنگ حق علیه باطل بود.
مقدسی
* نرخ تورم ترکیه که اصلاح‌طلبان اقتصاد این کشور را به رخ ما می‌کشیدند به 
بالای 61 درصد رسیده که بالاترین نرخ تورم دو دهه اخیر است. در ضمن این 
کشور با اسرائیل رابطه گرم دارد و با آمریکا هم تنش ندارد. اضافه می‌کنم ارزش 

پول ملی این کشور در سال 2021 میلادی حدود 44 درصد افت کرده است.
گیلانی
*‌ در حرم امام رضا)ع( در صحنی که اخیرا دو روحانی به شهادت رسیدند در 
محل قتلگاه شهید اصلانی با صحنه‌ای مواجه شدم که زیبا بود و آن اینکه تعدادی 
از برادران افغانستانی در محل شهادت این شهید جمع شده و عزاداری می‌کردند. 
می‌خواهم بگویم این جنایت ربطی به مردم افغانستان و اهل سنت ندارد. مشکل 
تفکر وهابی‌گری است که صهیونیسم به کمک عربستان آن را پشتیبانی می‌کند.
ناظمی
* رسانه‌های فرانسوی از وجود بیش از 18 هزار جمجمه پرده برداشتند که در مرز 
پایتخت این کشور نگهداری می‌شود. نکته مهم آن این است که این جمجمه‌ها 
متعلق به شهروندان الجزایری است که سرهایشان از سوی استعمارگران فرانسوی 
قطع شده فلذا همه باید به ماهیت کثیف غربی‌های استعمارگر پی ببرند و بدانند 

با چه موجوداتی مواجه هستیم.
محتشم
* به‌رغم همه تلاش‌هایی که وزارت خارجه در مذاکرات هسته‌ای انجام داده و از 
طریق همین ستون تشکر و قدردانی می‌کنیم ولی با تجربه‌ای که پیدا کرده‌ایم 
دولت باید در ضمانت اجرایی برای رفع تحریم‌های اقتصادی تصمیم‌گیری جدی 
کند. این نگرانی وجود دارد که در صورت عدم تضمین لازم مجددا گرفتار خسارت 

و هزینه‌های بیشتر از گذشته بشویم.
مهرا‌ن‌فر

*‌ برای سومین سال پیاپی است که رهبر معظم انقلاب در نامگذاری عنوان سال 
تولید را محور جهت‌گیری و فعالیت دستگاه‌‌های مسئول قرار می‌دهند. این مسئله 
به این معنی است که مهم‌ترین مسائل و مشکلات اقتصادی کشور را تولید ملی 

حل می‌کند.
صامتی
* روژه‌گارودی استاد دانشگاه و فیلسوف فرانسوی می‌گوید آمریکا برای سلطه جهانی 
شدیدترین تلفات انسانی را در سراسر تاریخ به بار آورده است، که با بزرگ‌ترین 
قتل‌عام یعنی کشتار سرخپوستان، بردگی و تبعیض‌نژادی سیاهان آغاز شد و با 
حمایت از خونین‌ترین دیکتاتوری‌ها در آمریکای لاتین ادامه یافت و موارد دیگری 
همچون: کشتار 4 میلیونی مردم ویتنام، کشتار 200 هزار مردم تیمور شرقی‌، کشتار 
200 هزار مردم در آمریکای لاتین و کشتار 20 هزار مردم در لبنان، کشتار صدها 
هزار نفر از مردم فیلیپین و حال کشتارها صدها هزار انسان در سوریه، عراق، یمن، 
افغانستان و.... را هم اضافه کنید. چطور این کشور می‌تواند مدعی حقوق بشری 

شود؟! و چطور عده‌ای خود فروخته شیفته چنین قاتلانی می‌شوند؟ 
سعیدی
* مردم خطه سیستان و بلوچستان مشکلات فراوان کم‌آبی دارند و تامین حقابه 
هیرمند می‌تواند بسیاری از مشکلات آنها را مرتفع کند. متاسفانه هیچ کدام از 
دولت‌ها و هیئت‌های حاکمه در سرپرستی افغانستان تاکنون اقدام به حل این 
مشکل نکرده‌اند و هر وقت صحبت شده در حد وعده بوده انتظار داریم تلاش‌های 

دیپلماسی برای حل این مشکل در این دوره نتیجه بدهد.
رستمیان
* ساخت نیروگاه برق 360 مگاواتی تمام ایرانی برگ زرین دیگری در تاریخ 
هسته‌ای کشورمان است و با ساخت آن ایران را در زمره کشورهای سازنده نیروگاه 

اتمی قرار خواهد داد.
غلامی
* با عکسی که از سفر آقای رئیسی ریاست محترم جمهور با مترو تهران- کرج 
در مطبوعات چاپ شده یکی از کاربران خوش‌ذوق نوشته لازم شد از این به بعد 
به هنگام سوار شدن به مترو لباس مرتب به تن داشته باشیم چرا که ناگهان 

رئیس‌جمهور کشور ممکن است کنارت بنشیند.
کلاهی
* ایران همان است که برای زخم‌های افغانستان، این کشور مسلمان همسایه 
خون‌گریسته و افغانستان هم در گذشته و حال همدرد و شریک غم ما بوده و 
هست. بنابراین وهابیت این عامل و مزدور استکبار جهانی و صهیونیسم نخواهد 

توانست برادری ما را از بین ببرد.
عادلی
* درست است که اطلاع داشتن از وقایع جاری در زندگی روزمره مهم است ولی با 
توجه به رشد تکنولوژی گوشی‌های هوشمند و افزایش روزافزون کانال‌ها در فضای 
مجازی‌ از یاد نبریم که اختصاص بیش از‌اندازه وقت به اخبار می‌تواند سلامت روانی 

ما را به مخاطره بیندازد. بهترین راه مدیریت ورودی‌های خبر است.
مجیدی
* روزنامه جمهوری اسلامی از دستگاه دیپلماسی می‌خواهد از کسانی که تجربه 
موفقی در مذاکرات دارند کمک بگیرد! کدام تجربه موفق؟ بتن‌ریزی و انجام تمام 
تعهدات و بلکه فوق تعهدات ما قبل از انجام تعهدات طرفین؟ برجام بدفرجام چه 
دستاوردی برای ما داشته است که همین طیف همراه شما و مسئول در دولت قبل 
اذعان نمودند دستاورد هیچ! و وزیر امور خارجه پس از 20 ماه گفت نمی‌توانیم یک 
حساب بانکی در لندن باز کنیم؟ این نحو نسخه‌پیچی برای کشور یعنی تحجر و 
عقب‌گرد و خسارت مجدد به کشور! لطفا از پیچیدن نسخه دشمن‌پسند بپرهیزید.
دزفولی
* با اینکه کاهش شدید قدرت خرید مردم موجب کاهش تقاضا برای گوشت 
قرمز و رکود بازار شده ولی همچنان گوشت قرمز گران است و واردات گوشت هم 
تاثیر چندانی روی قیمت این محصول نداشته به طوری که قیمت آن همچنان 

موسویانبالا است. چرا؟

* در شهر اصفهان یک واحد کوچک آپارتمان 300 میلیون تومان رهن داده 
می‌شود. این مقدار پول در برخی از کشورها هزینه یک واحد مسکن پیش ساخته 
است. چرا دولت با کمک بخش خصوصی درخصوص خانه‌های پیش ساخته اقدامی 
نمی‌کند؟ با ورود دولت در این کار قیمت مسکن شکسته می‌شود و مشکل مسکن 

خیلی از شهروندان مرتفع می‌گردد.
حسینی‌، 7945---0914
* برخی از بانک‌ها برای تراکنش‌های زیر 30 هزار تومان پیامک ارسال نمی‌کنند از 
مسئولین امر درخواست می‌شود این مشکل را حل کنند تا به مشتریان با حقوق‌های 

حداقلی استرس وارد نشود و هزینه پیامک آن‌ را هم دریافت کنند.
0938----6263
* وام نهضت مسکن ملی 350 تا 450 میلیون با اقساط 3-4 میلیونی است که 
برخی به اشتباه گفته‌اند اقساط آن 10 تا 15 میلیون است که خلاف نظر مجریان 
و متولیان این طرح است. اگر چنین بود که بیش از 90 درصد متقاضیان انصراف 
می‌دادند چرا که توان پرداخت آن )کل مبالغ دریافتی‌شان هم که به اقساط 

اختصاص دهند( را ندارند.
حیدری

ناراحتی واگذارکنندگان تسهیلات کلان
از افشای نام بدهکاران

در حالی که عموم مردم از افشای فهرست بدهکاران بانکی خشنود 
هستند‌، یک جریان سیاسی است که از این موضوع ابراز نارضایتی کرده 

است.
طی سال‌های گذشته اسامی ابربدهکاران بانکی فقط در جیب مسئولان 
مربوطه قرار داشت و به غیر از اخبار غیررسمی‌، مردم با نام این بدهکاران 
بزرگ که بخش بزرگی از سرمایه‌های این کشور را در اختیار گرفته و به 
نفع خود مصادره کرده‌اند‌، آشنا نبودند. در واقع لیست این بدهکاران در 
طول سالیان گذشته تنها کارکرد تبلیغی برای برخی مسئولان داشت و 

اقدام جدی برای برخورد با آنها صورت نمی‌گرفت. 
اما دولت سیزدهم در قالب نخستين لایحه بودجه خود‌، ‌بندی را گنجاند 
که شبکه بانکی را ملزم به افشای اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان خود 
کرده است و به محض ابلاغ قانون بودجه با پیگیری وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی برای نخستین بار در طول تاریخ کشور‌، نام ابربدهکاران بانکی از 
پستو خارج شد و در یک اتاق شیشه‌ای در مقابل دید همگان قرار گرفت.

به گزارش روزنامه ایران، بر اساس بند »د« تبصره ۱۶ قانون بودجه 
۱۴۰۱ تحت عنوان احکام تنظیمی‌، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران موظف است با استفاده از سامانه اطلاعاتی خود و عنداللزوم اطلاعات 
دریافتی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی )موضوع جزء )۲ ( این 
بند( براساس تعاریف و مصادیق تعیین شده توسط شورای پول و اعتبار‌، 
مانده تسهیلات و تعهدات کلان و میزان پرداختی و مانده تسهیلات و 
تعهدات اشخاص مرتبط و میزان پرداختی هریک از بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی را به تفکیک هر یک از اشخاص با تعریف شورای پول و 
اعتبار )مرتبط یا ذینفع واحد(‌، نرخ سود‌، مدت بازپرداخت‌، دوره تنفس‌، 
وضعیت بازپرداخت )جاری‌، سررسید گذشته‌، معوق یا مشکوک الوصول(‌، 
نوع و میزان وثیقه دریافت شده‌، بر تارنمای بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در دسترس عموم قرار داده و به صورت فصلی به روزرسانی کند. 
پس از انتشار فهرست بدهکاران بانکی‌، برخی منتقدان این اقدام را 
تبلیغی و برخی دیگر برخلاف مصالح بانک‌ها دانستند. اما واقعیت این 
است که باید همگان از شفافیت استقبال کنند چرا که منافع بسیاری 
برای کشور دارد‌، هرچند ممکن است به زیان عده‌ای ویژه‌خوار تمام شود. 
دولت سیزدهم هم برهمین اساس افشای اطلاعات بدهکاران بانکی 
را در دستور کار قرار داد‌، اقدامی که همواره با مقاومت شدیدی از سوی 
برخی بانک‌ها و ذی‌نفعان مواجه می‌شد. حال اکنون نورافکن شفافیت 
روی حیات خلوتی که سال‌ها در اختیار عده‌ای خاص بوده، تابیده است و 
این جزئیات، مردم را از رمز و راز آسانی دریافت وام‌های کلان و دشواری 

دریافت وام‌های خرد آگاه می‌کند.
البته قبل از اینکه این تکلیف دربودجه سال جاری گنجانده شود‌، 
شبکه‌های بانکی براساس آیین نامه‌های مربوطه از نیمه دوم دهه ۱۳۸۰ 
مکلف به انتشار لیست بدهکاران و جزئیات تسهیلات وتعهدات کلان 
بوده‌اند‌، ولی هیچ‌گاه این اتفاق نیفتاد تا اینکه دولت سیزدهم به صورت 

جدی آن را پیگیری و اجرایی کرد.
نکته‌ای که باید به آن توجه کرد این است که تقریبا تمام فهرست 
بدهکاران طی دولت‌های قبل شکل گرفته و همانند بدهی‌ها و تکالیف بر 
زمین مانده وظیفه دریافت آن بر دوش دولت سیزدهم گذاشته شده است.

منجمد شدن هزاران میلیارد تومان از منابع بانک‌ها در دست عده‌ای 
معدود ضمن اینکه باعث شده است تا توان شبکه بانکی برای تسهیلات‌دهی 
به بخش‌های حقیقی اقتصاد کاهش یابد‌، به دلیل ورود این تسهیلات به 
بازارهای سفته بازانه اثر منفی دیگری برای اقتصاد و مردم به همراه 
داشته است. حال با انتشار این لیست که قرار است در آینده مشمول 
بانک‌های خصوصی و بدهکاران زیر ۱۰۰ میلیارد تومان هم شود‌، موجب 
می‌شود تا این سرمایه‌های کلان از حبس ابربدهکاران خارج و درخدمت 

اقتصاد ملی قرار گیرد.
هاآرتص: اسرائیل درباره ایران

لاف نزند، سکوت کند
یکی از روزنامه‌های رژیم صهیونیستی با انتقاد از درماندگی سران این 
رژیم در مقابل ایران نوشت: شما در برابر ایران لاف می‌زنید اما به جای 

این کار بهتر است سکوت کنید
روزنامه هاآرتص درباره تهدید‌های تکراری سران رژیم صهیونیستی 
علیه ایران نوشت: رجزخوانی‌های تل‌آویو درخصوص ایران، سیاست خارجی 
نیست، فقط لاف زدن است. گاهی یک حکومت فقط باید سکوت کند. 
ابهام، سیاست بسیار بهتری از لاف زدن است. وقتی شرایط چندوجهی و 
حساس است، نظیر وضعیتی که بین اسرائیل و آمریکا درخصوص موضوع 
ایران وجود دارد، باید بیشتر سکوت کرد. روشن نیست ماجرا از کجا آغاز 

شد. آیا آمریکا به شکل جدی در نظر دارد نام سپاه پاسداران را از فهرست 
سازمان‌های ‌تروریست خارجی حذف کند، یا این خواسته ایران است. 
آمریکایی‌ها قطعا آن را به‌عنوان موضوعی مجزا که مستقیما به گفت‌وگو‌های 

هسته‌ای ربط ندارد، رد می‌کنند.
موضوع هرچه باشد، اسرائیل فورا نارضایتی خود را ابراز کرد و پس 
از آن زمانی که رئیس‌جمهور جو بایدن اعلام کرد نام نیروی قدس سپاه 
پاسداران را از این فهرست حذف نمی‌کند، برای خود اعتبار قائل شد. در 
واقع منابع ارشد اسرائیلی گفتند این امر می‌تواند کل توافق هسته‌ای را از 
مسیر خود خارج کند. شاید این واقعیت داشته باشد، شاید هم لاف‌زدنی 
متکبرانه باشد. در هر حال معلوم نیست چرا اسرائیل به جای حفظ وضعیت 
ابهام، رجزخوانی می‌کند. آنچه کمتر روشن است این است که این کار چه 
نفعی برای اسرائیل دارد. همه این اتفاقات از سردرگمی سیاست اسرائیل 
حکایت دارند. صرف‌نظر از همه احتمالات، آیا اسرائیل درباره آنچه دقیقاً 

می‌خواهد، واقع‌بینانه است؟
 کاهش شیب تورم مسکن
از 81 درصد به 20 درصد

در حالی که قیمت مسکن در دوره دولت سابق 9 برابر افزایش داشت، 
گزارش‌ها نشان می‌دهد تورم سالانه مسکن از 81 درصد در اسفند 99، 

به کمتر از 20 درصد در اسفند 1400 رسید.
روزنامه اعتماد در گزارشی نوشت: داده‌های رسمی نشان می‌دهد تورم 
سالانه شهر تهران پس از جهش‌های ریز و درشت از سال 97 و خیزهای 
طولانی، از بهار سال گذشته افت داشته و در زمستان 1400 به عدد 33 
درصد رسیده؛ تورم ماهانه و نقطه‌ای نیز به ترتیب 0/6 درصد و 19/8 

درصد اعلام شده است.
با استناد به یکی از گزارش‌های مرکز آمار متوسط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در نیمه نخست سال 91 و در کل کشور حدود 931 هزار 
تومان بود که در سال 99 به بیش از 9 و نیم میلیون تومان رسید؛ طی 9 
سال متوسط قیمت خانه حدود 921 درصد جهش داشته است. این روند 
به تنهایی موجبات حاشیه‌نشینی و بدتر شدن وضعیت شاخص دسترسی 

به مسکن را فراهم کرده است.
مرکز آمار در تازه‌ترین گزارش خود به بررسی وضعیت شاخص قیمت 
املاک مسکونی در تهران پرداخت؛ در این گزارش تورم ماهانه، نقطه‌ای و 
سالانه بر مدار کاهشی بوده و در انتهای سال 1400 به کمترین رقم خود 
رسیده است. البته که نوسان تورم ماهانه در سال گذشته، مهم‌ترین نکته 
تغییرات در بازار مسکن بوده؛ بیشترین رقم این شاخص 3/25 درصد در 

بهمن ماه و کمترین نیز 0/1 درصد در فروردین اعلام شد.
قله تورمی سالانه بازار مسکن در تهران اردیبهشت ماه 1400 با نرخ 
84/6 درصدی رقم خورد. کمترین تورم سالانه نیز در اسفند ماه با رقم 

33 درصد بود.
روزنامه همشهری هم در گزارشی در همین زمینه می‌نویسد: آمارهای 
رسمی از کاهش شیب تورم مسکن حکایت دارد؛ این اتفاق که از مهر ماه 
1399 شروع شده بود تا اسفند ماه سال گذشته ادامه پیدا کرد. اگر این 
رشد قیمت مسکن در اسفند 1400 یک اتفاق تکرار نشدنی در چشم‌انداز 
یکی، دو ساله این بازار باشد، می‌توان امیدوار بود که بازار مسکن همچنان 
در فاز تخلیه حباب از محل عقب ماندن از تورم مصرف‌کننده، باقی بماند.

شاخص قیمت مسکن شهر تهران از سال 1395 تا پایان سال 1400 
بالغ بر 725 درصد رشد کرده است، اما این شیب و شتاب رشد این 
شاخص در دوره‌های زمانی مختلف، بسیار متفاوت بوده است؛ به گونه‌ای 
که این شاخص در سال 95 کمتر از 8 درصد و در سال 96 معادل 24 
درصد رشد کرده، اما در سال 1397 رشد آن به 97 و در سال 99 بیش 
از 81 درصد رسیده است. نکته قابل توجه این است که شیب رشد تورم 
مسکن تهران در سال گذشته به شدت نسبت به سال‌های 97، 98 
 و 99 کاهش پیدا کرده و تورم این بازار به کمتر از 20 درصد رسیده 

است.
اطلاعاتی که مرکز آمار ایران از تحولات شاخص قیمت مسکن تهران 
منتشر کرده است، نشان می‌دهد که در اسفند ماه 1400، میانگین قیمت 
یک متر زیربنای مسکونی در پایتخت 19/8 درصد بیش از اسفند ماه سال 
1399 بوده است. به عبارت دیگر، خریداران مسکن در اسفند ماه گذشته، 
برای خرید یک واحد مسکونی یکسان به طور میانگین معادل 19/8 درصد 
پول بیشتری نسبت به خریداران اسفند 1399 پرداخت کرده‌اند. این در 

حالی است که تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده در اسفند 1400 نسبت 
به اسفند 1399 معادل 34/7 درصد بوده و عملًا مسکن حدود 15 درصد 

کمتر از میانگین رشد قیمت سایر کالاها افزایش پیدا کرده است.
این اتفاق به نوعی پیامد رشدهای افسارگسیخته مسکن در سال‌های 

گذشته است.
مهم‌تر از دولت، کارشناسانی هستند که
خود را خرج ستادهای انتخاباتی نکنند

ارگان حزب اشرافی کارگزاران از قول یک حامی انتخاباتی روحانی 
نوشت جای خالی دولت توسعه خواه احساس می‌شود و ایران در شاخص 

رفاه عقبگرد داشته است.
روزنامه سازندگی در مقدمه گفت‌وگویی با عنوان »جای خالی دولت 
توسعه خواه« نوشت: ایران در شاخص رفاه در میان ۱۶۷ کشور دنیا در 
جایگاه ۱2۳ قرار دارد. این جایگاه بسیار نازلی است. ما نه تنها در میان 
کشورهای توسعه یافته‌، بلکه پایین‌تر از کشورهای عقب مانده‌ قرار گرفته‌ایم. 
وضعیت ما در میان شاخص‌های فرعی تاسف‌بارتر است. در شاخص وضعیت 
کسب و کار در رتبه ‌۱۵۲، در شاخص کیفیت اقتصادی در رتبه ‌۱۳۸، در 
شاخص شرایط سرمایه‌گذاری در رتبه ۱۲۶ و در شاخص محیط زیست در 
رتبه ۱۵۶ هستیم. پرسش اساسی این است‌، چرا ما با وجود چندین دهه 
برنامه‌ریزی برای »توسعه« و سرمایه‌گذاری چشم‌گیر روی پروژه‌های بزرگ 
صنعتی در حوزه‌های مختلف‌، آنچنان ناکام هستیم که چشم‌اندازهای 
مکتوب‌مان در دهه‌های گذشته‌، اکنون به رویاها پیوسته‌اند. ما به توسعه 
نمی‌رسیم چون توسعه را بد فهمیده‌ایم و آن را معادل نو‌سازی دانسته‌ایم.

این روزنامه در ادامه از قول محسن رنانی )حامی روحانی و امضا 
کننده بیانیه شماری از کارشناسان اقتصادی در حمایت انتخاباتی از 
روحانی( می‌نویسد: علم جامعه‌شناسی بعد از ۲۵۰۰ سال‌، در اوایل قرن 
بیستم‌، پدیده »سرمایه اجتماعی« را که هم پدیده‌ای اخلاقی است و هم 
اخلاق‌آفرین است کشف کرد. سقراط رابطه اخلاق و سعادت را کشف کرد‌، 
اما ۲ هزار و ۵۰۰ سال طول کشید تا متوجه شویم سرمایه اجتماعی رویه 
دیگری از اخلاق است. خیلی ساده‌، از نظر کارکردی‌، نظامات اخلاقی‌، 
موتور تولید سرمایه اجتماعی هستند. اکنون بعد از سقراط این همه راه 
آمدیم تا فهمیدیم اقتصاد بدون سرمایه اجتماعی و اخلاق موفق نمی‌شود. 
کار اقتصاد تولید »رفاه« است اما اگر در رفاه‌، »رضایت« نباشد‌، رفاه به 

درد نمی‌خورد. 
رنانی ادامه می‌دهد تا زمانی که در ایران‌، دولت توسعه‌خواه شکل نگیرد 
و حکومت متوجه پیش‌شرط‌های امر توسعه نشود‌، توسعه شکل نمی‌گیرد. 
اگر نخبگان همدیگر را پیدا کنند‌، گفت‌وگویی در بیفتد و مشارکت 
عمومی برای بیرون رفتن از بن بست کنونی شکل بگیرد و مثلا در یک 
انتخابات یا تحول سیاسی دیگر سیاستمدارانی انتخاب شوند که ساختار 
حکومت را به سمت یک حکومت توسعه‌خواه ببرند که حاضر باشد برای 
توسعه هزینه دهد‌، آنگاه ممکن است ما به صورتی کم هزینه‌تر از بن 
بست خارج شویم و روی ریل توسعه بیفتیم. در خیلی از کشورها این 
گونه تحولات تاریخی رخ داده است. ما درباره توسعه در ایران یک مسئله 
جدی داریم یعنی اینکه نظام سیاسی باید اول توسعه را بفهمد تا بعد توسعه 
را بخواهد و حاضر باشد برای توسعه هزینه بدهد. مشکل ما این است که 
حکومت ما هنوز در فهم توسعه هم دچار مشکل است. به طور خلاصه‌، 
ما از یک منظر در یک دو راهی تصادفی قرار داریم که ممکن است به 
سمت درهم‌ریزی برویم و سوریه بشویم یا اینکه یک مرتبه به خود بیاییم 

و اصلاحاتی اساسی شروع کنیم. 
دقت کنید اگر مثلا رئیس‌جمهور بیاید و همین حرف‌های من را 
از وضعیت جامعه به مردم بگوید‌، مردم وحشت می‌کنند. همین که 
جامعه وحشت کرد‌، در واقع آماده شده است تا برای حل بحران و 
خروج از بن بست همکاری کند. در اینجاست که ما باید راه‌حل‌ها را ارائه 
کنیم. بنابراین اولین گام‌، آگاه ‌سازی است. نظام سیاسی ما باید جرات 
آگاه‌سازی داشته باشد. ولی هنوز آماده آگاه‌‌سازی نیست. حتی جاهایی 
 که فهمیده بحران دارد اما جرأت آگاه‌‌سازی جامعه و مشارکت دادن آنها را 

ندارد. 
اظهارات این بسته کارشناس سیاست‌زده در حالی است که وی در طول 
8 سال گذشته با وجود هشدار صاحب‌نظران اقتصادی و سیاسی درباره 
بی‌قوارگی توسعه مدنظر مدعیان اعتدال و اصلاحات، وی ششدانگ در 
خدمت ستادهای انتخاباتی طیف مذکور بود؛ اما اکنون که خسارت‌های آن 
مدیریت خودنمایی کرده، به جای پذیرش کج‌فهمی خود، نظام سیاسی و 
حاکمیت را متهم می‌کند. جالب این که وی، حرف‌های به ظاهر فکورانه 
و اندیشمندانه و اقتصادی‌اش را هم در گفت‌وگو با روزنامه حزبی مطرح 
 کرده که سیاستگذار و اداره کننده دولت در دهه‌های 60 و 70 و 90 

بوده است.

۱- گزارش‌های جسته و ‌گریخته و برخی از شواهد حکایت از 
آن دارند که قرار است طلب ۷ میلیارد دلاری ما از کره جنوبی در 
مقابل آزادی سه تن از جاسوسان کهنه‌کار که به طور مشترک 
در خدمت سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و انگلیس و اسرائیل 
بوده‌اند، به ایران پرداخت شود! به بیان دیگر، کره‌جنوبی به 
بهانه تحریم‌های آمریکا ۷میلیارد دلار از دارایی‌های ما را که 
در ازای فروش نفت به آن کشور بوده است در بانک‌های خود 
بلوکه کرده و مثلث آمریکا و انگلیس و اسرائيل برای اینکه 
پول خودمان را به خودمان پس بدهند، آزادی سه جاسوس را 
 به عنوان جایزه مطالبه می‌کنند! دست‌اندر‌کاران امور احتمالاً
- تاکید می‌شود احتمالاً- در پاسخ به این پرسش که چرا باید 
به این معامله خسارت‌بار تن بدهیم؟! نیاز کشور به دارایی بلوکه 
شده را پیش می‌کشند! که ظاهراً نگاهی برخاسته از خیرخواهی 
است ولی این روند، دندان طمع دشمنان را برای باج‌خواهی تیزتر 
می‌کند و حال آنکه دست ما نیز برای وادار کردن حریف به تسلیم 
در مقابل خواسته‌های قانونی خود، خالی نیست و از اهرم‌های 
موثر و کارآمدی برای مقابله با تحریم‌های آمریکا برخورداریم و 
می‌توانیم به کشورهایی نظیر کره جنوبی که تحریم‌های آمریکا 
را برای بلوکه کردن دارایی‌های کشورمان بهانه می‌کنند نشان 
بدهیم که این اقدام آنها بی‌هزینه نیست و حتی می‌تواند هزینه‌ای 
سنگین‌تر از آنچه در صورت نقض تحریم‌های آمریکا متحمل 

می‌شوند را به دنبال داشته باشد. بخوانید!
۲- نزدیک به ۸ سال قبل در یادداشتی نوشته بودیم که 
اگر قرار است از صدور نفت خود محروم باشیم، دلیلی ندارد 
که صدور نفت برای سایر کشورها امکان‌پذیر باشد و با استناد 
به دو کنوانسیون بین‌المللی ژنو و جامائیکا، آورده بودیم که 
بستن تنگه هرمز به روی کشتی‌های نفتکش و یا حامل کالای 
تجاری و حتی تسلیحاتی حق مسلم و قانونی ایران است. در آن 
هنگام برخی از مسئولان و جریانات سیاسی، پیشنهاد کیهان را 
غیر‌قابل قبول دانسته و حتی به سُخره گرفته بودند! ولی چند 
سال بعد )تیر ماه ۱۳۹۷( آقای روحانی، رئیس‌جمهور وقت با 
 اشاره به تلاش آمریکا برای جلوگیری از صادرات نفت ایران گفت:

»معنی این حرف را نمی‌فهمند؛ چرا که اصلًا معنی ندارد که 
 نفت ایران صادر نشود، و آن وقت نفت منطقه صادر شود« 
و رهبر معظم انقلاب روز ۳۰ تیرماه همان سال در دیدار با سفیران 
و دیپلمات‌های وزارت امور خارجه کشورمان، با تقدیر از اظهارات 
آقای روحانی و تهدید ایشان به بستن تنگه هرمز‌، فرموده بودند 
»این سخنان حاکی از سیاست و رویکرد نظام است« و خطاب به 
سفیران و دیپلمات‌ها تاکید کرده بودند که »‌وظیفه وزارت خارجه، 

پیگیری جدی این‌گونه مواضع رئیس‌جمهور است«.
همان هنگام سردار جعفری فرمانده کل وقت سپاه در لبیک 
به بیانات رهبر معظم انقلاب گفت: »در شرایط محتمل... می‌توان 
به دشمنان فهماند که استفاده از تنگه هرمز برای همه یا برای 
هیچ‌کس چه معنا و مفهومی می‌تواند داشته باشد« و سردار 
شهید، حاج قاسم سلیمانی نیز در نامه‌ای خطاب به آقای روحانی 

نوشت که اظهارات ایشان »مایه مباهات و افتخار است«.
۳- تنگه هرمز، دومین تنگه پر ترافیک دنیاست که روزانه 
نزدیک به 18 میلیون بشکه نفت که معادل 42 درصد نفت‌خام 
حمل شده جهان توسط نفتکش‌هاست از آن عبور می‌کند. 
جمهوری اسامی ایران با استناد به کنوانسیون‌های 1958 
ژنو و 1982 جامائیکا که موضوع آن »نظام حقوقی آبراه‌های 
بین‌المللی و حق عبور کشتی‌هاست« حق دارد و می‌تواند در 
صورتی که منافع ملی خود را در مخاطره ببیند، تنگه‌هرمز را به 
روی تمامی کشتی‌های نفتکش و حتی کشتی‌های حامل کالای 
تجاری و تسلیحاتی ببندد و دلیلی ندارد که کشورهای متخاصم 
از تنگه‌‌ای که در آب‌های سرزمینی کشورمان قرار دارد اجازه 

عبور داشته باشند.
 در بند 4 از ماده 14 کنوانسیون 1958 ژنو آمده است؛ عبور و 
مرور کشتی‌‌ها از یک آبراهه بین‌المللی تا جایی بی‌ضرر خواهد بود 
که به آرامش، نظم و یا امنیت کشور ساحلی تنگه، آسیب نرساند 
و بند یک از ماده 16 همین کنوانسیون تشخیص بی‌ضرر بودن 
عبور کشتی‌ها از تنگه بین‌المللی- در اینجا هرمز- را برعهده 
کشور ساحلی- در اینجا، ایران اسلامی- گذارده است. ماده 16 
کنوانسیون ژنو و ماده 37 کنوانسیون جامائیکا تصریح می‌کند 
که چنانچه کشور ساحلی قصد ممانعت از عبور کشتی‌های یک 
یا چند کشور دیگر را داشته باشد لازم است این تصمیم از قبل 

به اطلاع عموم- منظور عرصه بین‌المللی است- برسد.
۴- تحریم‌های آمریکا علیه ایران شامل دو بخش »‌اولیه« و 
»‌ثانویه« است. تحریم‌‌های اولیه‌، تحریم‌هایی است که آمریکا 
به‌طور مستقیم بر افراد یا شرکت‌های ایرانی اعمال کرده است و 
کلیه افراد و شرکت‌های آمریکایی ملزم به رعایت آن هستند و 
درغیر این‌صورت جریمه و مجازات می‌شوند. و اما، تحریم‌های 
ثانویه، مربوط به شرکت‌ها و افراد حقیقی و حقوقی سایر 
کشورهاست و از آنها خواسته شده از مبادله و تجارت با افراد و 
مراکز تحریم‌شده در ایران خود‌داری کنند و اگر به این خواسته 
آمریکا تن ندهند، از سوی آمریکا جریمه شده و یا روابط تجاری 

خود با آمریکا را از دست خواهند داد. 
نکته در‌خور توجه آنکه این فرآیند هیچ ربطی به قوانین و 
معاهدات بین‌المللی ندارد که کشورها ملزم به رعایت آن باشند 
بلکه در یک سوی ماجرا تهدید آمریکا به جریمه و یا قطع روابط 
تجاری قرار گرفته و در سوی دیگر کشور‌ها و شرکت‌هایي هستند 
که در مقابل تهدید آمریکا به محاسبه سود و زیان خود مشغولند!

 ۵- اکنون سؤال این است که چرا باید کشورهایی که 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران را عملیاتی و اجرا می‌کنند، از 
عواقب این اقدام غیر‌قانونی و پلشت خود در امان باشند؟! مثلًا 
چرا باید کشوری مانند کره جنوبی ۷ میلیارد دلار دارایي ایران 
را مسدود کرده و از پرداخت آن تنها به این علت که آمریکا 
موافق نیست، خودداری کند؟! این کار کره جنوبی با راهزنی 
دریایی چه فرقی دارد؟! و در حالی که ایران اسلامی از اهرم‌های 
قدرتمندی برای مقابله برخوردار است، چرا باید به این زورگویی‌ها 

تن بدهیم؟! 
۶- کشورهایی که به قانون من درآوردی آمریکا تحت عنوان 
»تحریم‌های ثانویه- secondary sanctions« تن داده و به 
تحریم علیه جمهوری اسلامی روی آورده‌اند، نباید از عواقب و 
هزینه سنگین اقدام پلشت خود در امان باشند. ما می‌توانیم و 
باید تنگه هرمز را به روی کشتی‌های تجاری و نفتکش‌های کره 
جنوبی و تمامی شناورهایی که برای کره جنوبی کالا حمل می‌کنند 
 و یا از مبدا کره جنوبی بارگیری کرده‌اند ببندیم و مادام که
۷ میلیارد دلار طلب کشورمان را پرداخت نکرده‌اند به آنها اجازه 
تردد از تنگه هرمز را ندهیم. این اقدام، بر اساس دو گزاره از حقوق 
بین‌الملل حق قانونی ایران اسلامی است. اول؛ کنوانسیون‌های 
جامائيکا و ژنو که شرح آن گذشت و دوم؛ اصل شناخته شده 
و رسماً تعریف شده »حق مقابله به مثل« - retaliation- که 
اقدام ایران را قانونی و حق مسلم کشورمان می‌داند. کشورها و 
شرکت‌های یاد شده باید بدانند که همراهی آنها با آمریکا در 
مقابله با ایران اسامی نه فقط بی‌هزینه نیست بلکه هزینه‌ای 
به مراتب سنگین‌تر از آنچه در صورت نقض تحریم‌های آمریکا 
متحمل می‌شوند را درپی خواهد داشت. به بیان دیگر، ما نیز 

می‌توانیم و باید آنها را تحریم کنیم.

تحریم را
از کره جنوبی آغاز کنیم!

یادداشت روز

حسین شریعتمداری

صفحه 2
شنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۱
۱۴ رمضان ۱۴۴۳ - شماره ۲۳۰۰۳

قانونگذار آمریکایی: 

برجام در صورت عدم ارجاع به کنگره 
باطل و بی‌اثر می‌شود

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه: 

وزارت امور خارجه پشتیبان فعالیت 
شرکت‌های فنی و مهندسی است

سرویس سیاسی-
یک عضو جمهوری‌خواه 
مجلس نمایندگان آمریکا با نگارش 
یادداشتی در نیوزویک مدعی شد 
چنانچه توافق احتمالی حاصل‌شده 
در مذاکرات وین به کنگره آمریکا 
ارجاع داده نشود »باطل و بی‌اثر« 

خواهد شد.
»کلاودیا تنی«، عضو جمهوری‌خواه 
کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا گفته چنانچه دولت »جو بایدن«، 
توافق حاصل‌شده بر سر برجام را برای 
انجام بررسی‌های لازم به کنگره ارائه 
ندهد، این توافق »باطل و بی‌اثر« 

خواهد شد.
تنی در یادداشتی که پنجشنبه 
در وب‌سایت مجله »نیوزویک« نوشته 
از امتناع »رابرت مالی«، نماینده ویژه 
دولت بایدن در امور ایران از حضور در 
جلسات استماع کنگره انتقاد کرده و 
مدعی شده او در حال مخفی کردن 

چیزی از نهاد قانونگذار آمریکا است.
او در این یادداشت نوشته است: 
»درحالی‌که با نزدیک شدن به 
دومین سال ریاست‌جمهوری بایدن 
به ‌احتمال حصول یک توافق هسته‌ای 
شکست‌خورده دیگر با ایران نزدیک و 
نزدیک‌تر می‌شویم رابرت مالی هنوز از 
حضور در جلسه استماع علنی در کنگره 
برای ارائه اطلاعات به روز به مردم درباره 

مذاکرات خودداری کرده است.«
کاودیا تنی مدعی شده است: 
»گزارش‌ها از وین این علامت را 
می‌دهند که توافق جدید ممکن است 
قریب‌الوقوع باشد و این توافق حتی 
ممکن است از توافق اولیه‌ای که آقای 
مالی مذاکره کرد هم بدتر باشد. حالا 
می‌فهمیم چرا رئیس‌جمهور بایدن و 
دولت او با مردم آمریکا شفاف و صریح 
صحبت نکرده‌اند. توافق پیشنهادی 
برای امنیت ما وحشتناک خواهد بود.«

این قانونگذار آمریکایی در ادامه 
ادعاهای خود نوشته است: »نخست، 
آن‌ها نمی‌خواهند ما بدانیم که رژیم 
مستقر در تهران ممکن است در ازای 
دادن امتیازهای جزئی از تخفیف‌های 
 گسترده تحریمی - شاید به ‌اندازه
۹۰ میلیارد دلار- برخوردار خواهد شد.«

به گزارش فارس، او در بخش 
دیگری از این یادداشت نوشته است: 
بایدن  دولت  پنهان‌کاری  »بزرگ‌ترین 
این است که هیچ برنامه‌ای برای 
دخالت دادن کنگره در روند مذاکرات 
ندارد. مشارکت کنگره فقط یک اصل 
مربوط به نزاکت حرفه‌ای نیست بلکه 

مسئله‌ای است که قانون حکم به آن 
داده است. طبق قانون »بررسی توافق 
رئیس‌جمهور  )اینارا(  ایران«  هسته‌ای 
ملزم است هرگونه توافق هسته‌ای با 

ایران را به کنگره ارائه دهد.«
تنی در ادامه تصریح کرده است: 
»چنانچه دولت از تحویل توافق مذکور 
به کنگره برای انجام بررسی‌های لازم 
خودداری کند این توافق باطل و بی‌اثر 
خواهد بود. حاکمان تهران می‌دانند که 
توافقی که از حمایت هر دو حزب در 
آمریکا برخوردار نباشد دوامی نخواهد 

داشت.«
هراس و تهدید قانونگذار آمریکایی:

جمهوری‌خواهان برای 
لغو احیای برجام تلاش خواهند کرد

جمهوری‌خواه  قانونگذار  یک 
تندروی آمریکایی در هراس از بازگشت 
احتمالی دولت بایدن به برجام تهدید 
کرد که جمهوری‌خواهان در صورت 
قدرت گرفتن در مجلس نمایندگان 
آمریکا، برای لغو احیای برجام تلاش 
خواهند کرد. در حالی که مذاکرات 
وین به‌منظور تصمیم‌گیری سیاسی 
آمریکا دچار وقفه شده است، برخی 
قانونگذاران جمهوری‌خواه و تندروی 
آمریکا در هراس از بازگشت احتمالی 
کشورشان به برجام و رفع تحریم‌ها 
علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
تقلا برای ارائه طرح‌های ضدایرانی و نیز 

اظهاراتی ازاین‌دست هستند.
»جیم بنکس« نماینده ایالت 
ایندیانا و عضو جمهوری‌خواه کمیته 
نیروهای مسلح مجلس نمایندگان در 
حساب کاربری خود در توییتر نوشت: 
نمایندگان مجلس ایران باید بدانند... 
زمانی که جمهوری‌خواهان مجلس 
نمایندگان را پس گرفتند، هر چه در 
توان داریم برای لغو احیای برجام و 
انجام  اعمال دوباره فشار حداکثری 

خواهیم داد.
۴۶ فرمانده بازنشسته آمریکایی 
خواستار عدم بازگشت احتمالی 

دولت بایدن به برجام شدند
۴۶ فرمانده بازنشسته آمریکایی 
در نامه‌ای به جو بایدن رئیس‌جمهوری 
آمریکا بدون اشاره‌ای به بدعهدی 
کشورشان و شکست سیاست فشار 
حداکثری، مخالفت خود را با مذاکرات 
وین برای بازگشت احتمالی به برجام 
ابراز کردند. در این نامه که با هماهنگی 
موسسه یهودی برای امنیت ملی آمریکا 
نوشته شده، آمده است: در اوکراین، 
شاهد وحشت حمله بی‌رحمانه یک 
کشور به همسایه خود هستیم که با 

تهدید سلاح‌های هسته‌ای سایر جهان 
را مجبور به نظاره از حاشیه کرده است.
 آنها مدعی شدند: توافق جدید 
با ایران که مذاکرات در مورد آن در 
جریان است و روسیه نقشی محوری 
در ایجاد آن ایفا کرده است، به دولت 
حامی تروریسم در جهان این امکان را 
می‌دهد که سایه هسته‌ای خود را بر 

خاورمیانه بیفکند.
مقامات بازنشسته نظامی از تصمیم 
دولت بایدن برای ورود مجدد به توافق 
هسته‌ای با تهران ابراز نگرانی و ادعا 
کردند این اقدام می‌تواند موقعیت 
آمریکا را برای پاسخگو ساختن ایران 

تضعیف کند.
چارلز والد ژنرال بازنشسته نیروی 
هوایی آمریکا که قبلًا به‌عنوان معاون 
مرکز فرماندهی آمریکا در اروپا نیز 
خدمت کرده، گفته است که از یافتن 
راه‌حلی دیپلماتیک برای مسئله 
هسته‌ای در خاورمیانه حمایت می‌کند 
اما استدلال کرد که هیچ توافقی بهتر 

از یک توافق بد نیست.
وی در گفت‌وگو با فاکس نیوز 
با تکرار ادعاها علیه برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران ادعا کرد: توافق ایده 
خوبی است. ما با دیپلماسی و توافقی 
منصفانه موافقیم که به ایران اجازه 
نمی‌دهد سلاح هسته‌ای و سیستم‌های 
حمل آن‌ها را داشته باشد که پویایی 
در خاورمیانه به‌ویژه برای اسرائیل 
را تغییر دهد. جونی ارنست، سناتور 
جمهوری‌خواه آمریکایی نیز با استناد 
به نامه این فرماندهان بازنشسته در 
حساب کاربری خود در توییتر نوشت: 
در زمانی که روسیه به تهاجم غیرقانونی 
خود به اوکراین ادامه می‌دهد و دشمنان 
ما جسورتر شده‌اند، انجام مذاکره برای 
یک توافق هسته‌ای جدید ایران، کار 
اشتباهی است. ۴۶ فرمانده بازنشسته 

در این مورد توافق دارند.
اظهارنظر پرایس درباره آزادی 

‌بخشی از وجوه ایران
»ند پرایس« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در نشست خبری روز 
پنجشنبه )25 فروردین‌ماه( به پرسشی 
درباره آخرین اطلاعات درخصوص 
مذاکرات با ایران و این‌که آیا به‌زودی 
نشست جدیدی در وین برگزار خواهد 
شد و آیا ایالات‌متحده وجوه بلوکه‌شده 
ایران را آزاد کرده، یا اطلاع دارد که 
هیچ‌یک از متحدان خود چنین کاری 
کرده باشد، پاسخ داد. پرایس در پاسخ 
گفت: همه تحریم‌های ما به قوت خود 
باقی می‌مانند و همه تحریم‌های ما تا 

زمانی که اگر نتوانیم به یک بازگشت 
متقابل به پایبندی به برجام دست 
یابیم، به قوت خود باقی خواهند ماند.

به گزارش پایگاه اینترنتی وزارت 
خارجه آمریکا، او در ادامه در خصوص 
موضوع آزادسازی بخشی از دارایی‌های 
بلوکه‌شده ایران، مدعی شد: بسیار مایه 
تأسف است که شاهد برخی داستان‌ها 
هستیم که کذب و کاملًا نادرست است، 
نه‌تنها در خصوص تحریم‌ها، یا گزارش 
رفع تحریم‌ها، بلکه مرتبط با یا نحوه 
ترکیب آن با ادعاهای نادرست درباره 

توافق )آزادی( زندانی.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

هیچ پیشرفتی در مذاکرات 
نداشته‌ایم

پرایس ادعا کرد: واقعیت این 
است که متأسفانه ما هیچ پیشرفتی 
نداشته‌ایم که اعلام کنیم. هرگونه 
اطلاعات مربوط به مذاکرات ما در 
غیرقانونی،  بازداشت‌شدگان  مورد 
آمریکایی‌هایی که به‌طور غیرقانونی 
در ایران نگه داشته شده‌اند، مستقیماً 
از وزارت امور خارجه ارائه می‌شود. 
می‌دانیم که اطلاعات نادرست زیادی 
وجود دارد. از همه می‌خواهیم که در 
مورد این گزارش‌ها محتاط باشند. اما 
واقعیت این است که اکنون دو مسیر 
موازی با ایران در حال پیگیری )انجام( 
است؛ یکی، همان‌طور که گفته‌ایم در 
چارچوب وین برای بازگشت متقابل 
به اجرای کامل برجام است، و دیگری 
در مورد آزادی هر چهار شهروند 
آمریکایی که ناعادلانه در ایران نگه 
داشته می‌شوند. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در ادامه این ادعاها، 
گفت: متأسفانه در این مرحله هیچ‌یک 
از این مذاکرات با موفقیت به نتیجه 
نرسیده است. هرگونه گزارش غیر این، 
ازجمله، همان‌طور که اشاره کردید که 
وجوه ایرانی که در حساب‌های محدود 
در کشورهای ثالث نگهداری می‌شود، 
منتقل می‌شود، نادرست است و شرکای 
ما این وجوه محدودشده را در اختیار 
ایران قرار نداده‌اند، و ایالات‌متحده هم 
هرگونه انتقال وجوه محدود به ایران را 

مجوز نداده یا تأیید نکرده است.
وی افزود: ما به درخواست برای 
هردوی این مذاکرات با نهایت فوریت 
ادامه می‌دهیم. از ایران می‌خواهیم 
که همین کار را بکند. ما از ایران 
می‌خواهیم به شهروندان آمریکایی باقر 
و سیامک نمازی، عماد شرقی و مراد 
طاهباز اجازه دهد تا به خانه بازگردند.

این  تأکید کرد:  صفری 
فعالیت  پشتیبان  وزارتخانه 
شرکت‌های خدمات فنی و 
مهندسی در خارج از کشور بوده و 
در راستای افزایش صادرات کشور 
از تمام ابزار استفاده خواهد کرد.

مهر،  خبرگزاری  گزارش  به 
وزارت  اقتصادی  دیپلماسی  معاونت 
امور خارجه روز چهارشنبه میزبان 
بیش از چهل شرکت فعال در صادرات 
خدمات فنی و مهندسی بود. در این 
نشست که با حضور مهدی صفری 
برگزار شد، مدیران عامل شرکت‌های 
مذکور مشکلات، چالش‌ها و موانع 
داخلی و خارجی فعالیت‌های خود را 

تشریح کردند.
صفری در این نشست با بیان 
نقطه نظرات و ارائه توصیه‌ها و 
پیشنهاد راهکارهای لازم بر این نکته 
تأکید کرد که وزارت امور خارجه 
پشتیبان و حامی فعالیت شرکت‌های 
خدمات فنی و مهندسی در خارج 
از کشور بوده و در راستای افزایش 
صادرات کشور و کمک به ارزآوری 
و توسعه اقتصادی کشور از تمام 
ابزار، امکانات و ظرفیت‌های خود 
برای مساعدت به حل مشکلات و 

چالش‌های آنان استفاده خواهد کرد 
و در این زمینه ایشان به مدیران 
این شرکت‌ها اطمینان داد که کلیه 
نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران 
در خارج از کشور نیز بیش از گذشته 
آماده همکاری و مساعدت در این 

عرصه هستند.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
امور خارجه در همین چارچوب از این 
شرکت‌ها دعوت کرد که با توجه به 
توانمندی و ظرفیت بالای آن‌ها در 
این عرصه، برای گسترش فعالیت‌های 
خود به دیگر نقاط جهان نیز نگاه 
جدی داشته و برای توسعه بازارهای 

هدف برنامه‌ریزی نمایند.
در این نشست نمایندگانی از 
انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و 
صادرکنندگان  سندیکای  مهندسی، 
خدمات ساختمانی، وزارت صمت و 
صندوق ضمانت صادرات، بانک توسعه 

صادرات نیز حضور داشتند.
صمت،  وزارت  اعام  بنابر 
صادرکنندگان خدمات فنی و 
مهندسی در سال گذشته توانستند با 
حضور در بیش از سی طرح در خارج 
از کشور بیش از ۲ میلیارد دلار ارز 

عاید کشور کنند.

گفت و شنود

لعنت بر خودت!
گفت: چی شده که باز هم رسانه‌های مکتوب و مجازی در آمریکا 

و اروپا جو بایدن را به باد تمسخر گرفته‌اند!
گفتم: بایدن برای دومین بار بعد از سخنرانی دستش 
 را دراز کرد تا با یک شخصیت خیالی که وجود نداشت

دست بدهد! 
 گفت: خُب آن شخصیت خیلی هم خیالی نبوده! ابلیس بوده!
و بایدن بعد از سخنرانی با او دست داده و پرسیده که وظیفه‌اش را 

خوب انجام داده و از او راضی هست یا نه؟!
گفتم: ولی آمریکا خودش شیطان بزرگ است و به شیطان 

درس می‌دهد! 
گفت: ایول!

گفتم: یارو بعد از اینکه یک کار زشتی کرده بود 
 گفت؛ لعنت بر شیطان! شیطان گفت؛ لعنت به خودت.
 مردک! چرا مرا لعنت می‌کنی؟ من تازه این کار را از تو

یاد گرفته‌ام !
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دعای روز چهاردهم ماه مبارک رمضان

 اللَّهُمَّ لا تؤَُاخِــذْنِ فِيهِ بِالْعَثَاَتِ وَ أقَِلْنِــي فِيهِ مِنَ الْخَطَايَا 

 وَ الْهَفَــوَاتِ وَ لا تجَْعَلْنِــي فِيهِ غَرضَا لِلْبَلايَــا وَ الْفَاتِ بِعِزَّتكَِ 

يَا عِزَّ الْمُسْلِمِيَن
»خدایا! در این روز مرا به خاطر لغزش‌هایم مؤاخذه 
مفرما و از خطاها و اشتباهات دورم ساز و مرا هدف تیر 
بلاها و آفت‌ها قرار مده، به امید عزتت ای عزت‌بخش 

مسلمانان!«


